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Вводим фиктивную переменную «ПОЛ»


Таблица исходных данных:
	i
	y
	x
	z

	1
	6
	10
	1

	2
	4
	6
	0

	3
	4
	8
	1

	4
	5
	8
	0

	5
	4
	6
	0

	6
	7
	7
	1

	7
	3
	6
	0

	8
	4
	7
	1

	9
	9
	9
	1

	10
	3
	6
	0

	11
	2
	5
	1

	12
	3
	7
	0



Для построения регрессии используем Анализ данных – Регрессия:
[image: ]
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Результат расчета:
	ВЫВОД ИТОГОВ
	
	
	
	
	
	

	Регрессионная статистика
	
	
	
	
	

	Множественный R
	0,733
	
	
	
	
	

	R-квадрат
	0,537
	
	
	
	
	

	Нормированный R-квадрат
	0,434
	
	
	
	
	

	Стандартная ошибка
	1,488
	
	
	
	
	

	Наблюдения
	12,000
	
	
	
	
	



	Дисперсионный анализ
	
	
	
	
	
	

	 
	df
	SS
	MS
	F
	Значимость F
	

	Регрессия
	2,000
	23,083
	11,541
	5,215
	0,031
	

	Остаток
	9,000
	19,917
	2,213
	
	
	

	Итого
	11,000
	43,000
	 
	 
	 
	



	 
	Коэффициенты
	Стандартная ошибка
	t-статистика
	P-Значение
	Нижние 95%
	Верхние 95%

	Y-пересечение
	-2,086
	2,309
	-0,903
	0,390
	-7,310
	3,139

	x
	0,885
	0,343
	2,582
	0,030
	0,110
	1,660

	z
	0,634
	0,947
	0,669
	0,520
	-1,509
	2,777

	
	
	
	
	
	
	

	ВЫВОД ОСТАТКА
	
	
	
	
	
	

	Наблюдение
	Предсказанное y
	Остатки
	
	
	
	

	1,000
	7,398
	-1,398
	
	
	
	

	2,000
	3,224
	0,776
	
	
	
	

	3,000
	5,628
	-1,628
	
	
	
	

	4,000
	4,994
	0,006
	
	
	
	

	5,000
	3,224
	0,776
	
	
	
	

	6,000
	4,743
	2,257
	
	
	
	

	7,000
	3,224
	-0,224
	
	
	
	

	8,000
	4,743
	-0,743
	
	
	
	

	9,000
	6,513
	2,487
	
	
	
	

	10,000
	3,224
	-0,224
	
	
	
	

	11,000
	2,973
	-0,973
	
	
	
	

	12,000
	4,109
	-1,109
	
	
	
	



Уравнение множественной регрессии примет вид:



Коэффициент детерминации равен 0,537.

Уравнение регрессии значимо по F-критерию на 5% уровне, так как  /
Из полученного уравнения регрессии следует, что при одном и том же числе решенных примеров число решенных задач на курсовых экзаменах  у студентов юношей на 0,634 балла оценки выше, чем у девушек.
Это утверждение можно проверить на значимость с помощью статистики Стьюдента:

,
[bookmark: _GoBack]то можно сказать, что влияние фактора Z (пол) не значимо влияет на результаты курсовых экзаменов.
Вывод: Можно считать, что модель одна и та же для юношей и девушек.
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UHCTUTYT

MEXAYHAPOAHOW
TOPTOBAM U MPABA

Bonpoc 10
Moxa ver orera
Bann: 300

¥ Omuenims
sonpo:

@ e-learning.imtp.ru/mod/quiz/attempt php?attempt=213028&page=9

B raGimme NpHBeTeHS! TaHHMe O THCTe PEMEHEBIX 33729 X Ha CTYIHITHHOM
xsaueste (;amasmte - 10 3a712%) I XYDCOSIX 3K:AMeHAX (Maste — 7 A7a%) MERATIATH
CTyZeRTOR, & TakiKe paCTpeTeneHe TIX CTYNEHT 08 1o GaKTopy «om:

~ o pemerEEx ~ TcHo pemerrEx
sanas ana

crymesta cryzesta
7 ~ [ 7. [T T X,y Tom
1 1 6 |Myx 7 6 3 Kem
2 6 | 4 | Kem H 7 4 Myx
3 s | 4 | 9 9 9 My
B 8 | 5 | Kem 10 6 3 Kem
H 6 | 4 | Kem 1 52 Myx
6 717 | 12 73 Kem

FICCAeTI0BaTS SABHCHMOCTS MEKTY PE3yTTaTaMH MHCHMEHHIX BCT YITHTTLHBIX
Kypeossmx xzaMeros (5a 1 Kypee) 1o Marenariike. TloCTpONT Msielyi0
perpecTHoNEyIo MOTeTs T 10 X C HCHOT30EaHHeM QUKTHEOM MepeMerHofi o
axropy «mom. MOXHO Mt CHTATs, 90 312 MOTETs OTHA K T2 Xe 1A MESYIK
sosomer?

Bt saunm o wwenem Thopuuna Anexcanaposna Areesa Il 311
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